Ime a szöveg.

§. 1. In nomine sancte trinitatis et individue unitatis. Andreas Dei gratia Ungarie, Dalmatio, Chroatie, Rame, Servie, Galitie Lodomirieque Rex imperpetuum.

¹⁾ Cod. dipl. III. II. 261. 1. jegyzet.

²⁾ Pesti Napló 1869. 93. sz.

§. 2. Quoniam libertas *tam¹⁾* nobilium regni nostri, quam etiam aliorum a sancto Stephano Rege instituta, per aliquorum regum potenciam ulciscencium aliquando *iram²⁾* propriam, aliquando etiam attendencium consilia falsa *iniquorum hominum³⁾* fuit *in quam⁴⁾* plurimis diminuta.

§. 3. *Multociens⁵⁾* ipsi nobiles nostri serenitatem nostram et predecessorum nostrorum, regum suorum, precibus et instancia multa pulsaverunt super reformacione regni nostri.

§. 4. Nos igitur petitioni eorum satisfacere cupientes in omnibus, ut tenemur, presertim quia inter nos et eos occasione hac iam sepius ad amaritudines non modicas est processum, quod, ut regia honorificencia plenus conservetur, convenit *evitari⁶⁾*.

§. 5. *Hoc enim⁷⁾* per nullos alias melius fit, quam per eos.⁸⁾

§. 6. Concedimus tam eis, quam aliis Jobagionibus *et⁹⁾* *servientibus¹⁰⁾* regni nostri libertatem a sancto rege¹¹⁾ concessam.

§. 7. Ac alia ad *statum¹²⁾* regni nostri *ordinandi¹³⁾* pertinencia, in hunc modum confirmamus:

Art. I. §. 1. In festo sancti *regis¹⁴⁾* nisi¹⁵⁾ arduo negocio regni nostri ingruente, vel infirmitate prohibiti fuerimus,¹⁶⁾

¹⁾ Fejér e szót kihagyta.

²⁾ Mirese nam!

³⁾ A két Kováchich és Fejér e két szót foleserélik.

⁴⁾ Így helyesen; a két Kováchich és Fejér; ellenben Theiner és Mirese: *inquam*.

⁵⁾ A két Kov. és Fejér: *multoties*.

⁶⁾ A többi mind: *evitare*.

⁷⁾ Mirese: *hec. n.*

⁸⁾ Syll. Decr. és Fejér: *nos*.

⁹⁾ A két Kov. és Fejér: *ac.*

¹⁰⁾ Mirese: *Serventibus*!

¹¹⁾ Mirese itt hozzáadja: *regno*.

¹²⁾ Mirese: *status*.

¹³⁾ A két Kov. és Fejér: *ordinandum*.

¹⁴⁾ Mirese: *Regum*; a két Kov. és Fejér e szó után teszik: *nostri*.

¹⁵⁾ Mirese e szó helyett: *nostri*!

¹⁶⁾ Mirese: *fuiimus*.

Albe *tenemur¹⁾* *solempnisare²⁾* ut ibi oppressi sine timore querimonias suas *nobis³⁾* possint exponere.

§. 2. Sed si nos non possumus interesse, Palatinus interesse tenetur, *ut⁴⁾* vice nostra causas audiat, et omnes servientes nostri et alii, qui volunt, libere et sine timore illuc conveniant.

Art. 2. Prelati ecclesiarum *ut⁵⁾* archiepiscopi et episcopi, aud pauperum querimoniam audiendam et infrae forte libertatis *concessione⁶⁾* confirmationem, nisi canonica prepedicione fuerint impediti, tenentur interesse.

Art. 3. — Si palatinus interim male administraverit negotia regis et regni, *supplicabunt⁷⁾* nobis, ut utiliorem *loco eius⁸⁾* constituamus, quem *volemus⁹⁾* et nos *eorum precibus¹⁰⁾* annuemus.

Art. 4. — Volumus, quod nec nos, nec *posteri¹¹⁾* aliquos unquam capiant vel destruant, nisi prius ordine iudicario conveniantur.

Art. 5. — Et cum ista sacramento nostro et principum nostrorum *fuerint¹²⁾* *confirmata¹³⁾* si qui per nos, vel per filios nostros, vel per quoscunque post idem tempus, scilicet *decimo septimo anno¹⁴⁾* regni nostri sine iudicio sunt spoliati, plene restituantur.

Art. 6. §. 1. — Item nullam collectam, nullam exactionem, nec lucrum camere, quocunque nomine¹⁵⁾ possit con-

¹⁾ Mirese: *tenemus*!

²⁾ A többiek mind: *solemnizare*.

³⁾ A két Kov. és Fejér e szót kihagyották.

⁴⁾ A két Kov. *et*.

⁵⁾ A két Kov. és Fejér: *et*.

⁶⁾ A két Kov. és Fejér e szót kihagyották.

⁷⁾ Theiner hibásan: *supplicabant*.

⁸⁾ Mirese: *civis loco*.

⁹⁾ A két Kov. és Fejér: *volumus*.

¹⁰⁾ A két Kov. és Fejér: *precibus eorum*.

¹¹⁾ A két Kov. és Fejér hozzá-adják: *nostri*.

¹²⁾ Mirese: *filiorum*!

¹³⁾ Mind, az egy Theinert kivéve, ki e szó helyébe hibásan: *obser-vata* tesz.

¹⁴⁾ Így Mirese is; a többi helyesebben: *17-um annum*.

¹⁵⁾ A két Kov. és Fejér hibásan: *numero*.

seri, occasione aliqua¹⁾ super homines cuiuscunque nationis vel condicionis colligi faciemus.

§. 2. *Illis²⁾ exceptis³⁾, qui fisco regio in debito censu⁴⁾ tenentur.*

Art. 7. §. 1. — Super domos serviencium vel villas nec nos, nec agasones,⁵⁾ nec falconari, nec caniferi, nec curri-feri⁶⁾ nostri descendant *ipsis⁷⁾* invitisi.

§. 2. Ubicumque autem alibi nos, vel dictos officiales nostros descendere contigerit, instam *extimationem⁸⁾* solvi faciemus, sicut *continetur in sequentibus⁹⁾*.

Art. 8. §. 1. — Et quia *preterea¹⁰⁾* tam propter descen-sus nostros et domine Regine, ac *filiorum¹¹⁾* nostrorum, *quam¹²⁾* etiam archiepiscoporum, episcoporum, baronum et nobilium nostrorum intollerabilia dampna et gravamina per *totum regnum¹³⁾* fieri videbamus.

§. 2. Districte statuendo precipimus, ut nihil precipiatur *ad¹⁴⁾* coquinam nostram vel nostrorum, nisi *dato iusto¹⁵⁾* precio.

§. 3. Similiter¹⁶⁾ de annona et de vino et aliis necessa-riis nihil recipient, nisi dato iusto precio.

Art. 9. Pro domestico autem, cui iusticia exhibita non fuerit, tres rustici de villa iurare debeant et ad eorum iura-mentum hospes quicunque fuerit, domestico plenam faciet¹⁷⁾

¹⁾ Fejér e két szót feleseréli.

²⁾ Miresz hibásan : *vel*.

³⁾ A két Kov. és Fejér : *exceptis iis*.

⁴⁾ A két Kov. és Fejér e két szót feleserélik.

⁵⁾ A két Kov. és Fejér e szó után hozzáadják : *nostris*.

⁶⁾ Miresz : *curriperi*.

⁷⁾ Fejér : *illis*.

⁸⁾ A két Kov. és Fejér : *estimationem*.

⁹⁾ Miresz : *sunt in sequentis (!) continetur*.

¹⁰⁾ A két Kov. és Fejér : *propterea*.

¹¹⁾ Miresz : *filiis*!

¹²⁾ Miresz : *quod?*

¹³⁾ A két Kov. és Fejér hozzáadják : *nostrum*; Miresz : *totum no-strum regnum*.

¹⁴⁾ Fejér : *in*.

¹⁵⁾ A két Kov. és Fejér e két szót feleserélik.

¹⁶⁾ A többi mind hozzáadja : *et*.

¹⁷⁾ A két Kov. és Fejér : *faciat..*

iusticiam cum iudicio regali, vel dominus ville, quicumque fuerit, sive Archiepiscopus, sive Episcopus, sive nobilis, ille personaliter¹⁾ hoc verbo²⁾ veritatis dicere teneatur.

Art. 10. §. 1. Quicunque vero nobiles iuxta *formam³⁾* statuti nostri iusticiam non fecerint, tales quilibet Episcopus in sua diocesi excommunicet.

§. 2. Et nos eos pro *excommunicatis⁴⁾* tamd'u habebimus, donec iniuriam passo *satisfaciant⁵⁾* competenter.

Art. 11. — Si quis serviens noster sine herede dece-serit quartam *possessionem⁶⁾* filia optineat, de residuo, sicut ipse voluerit, disponat: et si morte preventus, disponere non posset, propinquai sui, qui eum magis contingunt, optineant: et si nullam penitus cognatiōnem habuerit, Rex habeat.

Art. 12. — Comites parochiani predia serviencium et villas ecclesiārum non discutiant, nisi in causa monete et decimārum.

Art. 13. §. 1. — Curiales Comites parochiani nullam penitus discutiant, nisi populos *castri sui⁷⁾*.

§. 2. Fures, latrones per *bilotos⁸⁾* regales discutiantur, ante pedes tamen *Comitis⁹⁾*.

Art. 14. — Populi *coniurati¹⁰⁾* fures nominare non possunt¹¹⁾ ne¹²⁾ per hoc innocens *populus¹³⁾* opprimatur.

Art. 15. §. 1. — Nobis facientibus exercitum extra regnum, nobiles nobiscum ire non *tenentur¹⁴⁾*.

¹⁾ Miresz : *per litteras*?

²⁾ A két Kov. és Fejér : *hanc verba*; Miresz : *hoc verbum*.

³⁾ Miresz : *forma*?

⁴⁾ Fejér : *pro excommunicatis eos*.

⁵⁾ Miresz : *satisfaciat*!

⁶⁾ A két Kov. és Fejér hibásan : *possessionem*.

⁷⁾ Miresz : *sui castri*.

⁸⁾ Theiner e két szót egynek veszi; Miresz pedig helyükbe ezen kiforgatott szót teszi : *probilatos*! Jele, hogy egyiküknek sincs fogalma sem a bilotusokról. A két Kov. és Fejér : *per bilochos*.

⁹⁾ A két Kov. és Fejér e cíkket a következő articulusnak első szavával végezik így : ante pedes tamen *Comitis populi*. Ilyen méltóság pedig tudomra nem létezett nálunk.

¹⁰⁾ A két Kov. és Fejér e szóval kezdik ezen articulust.

¹¹⁾ A két Kov. és Fejér : *possint*.

¹²⁾ Theiner és Miresz : *nec*.

¹³⁾ A két Kov. és Fejér : *popellus*.

¹⁴⁾ A két Kov. és Fejér : *teneantur*.

§. 2. Nisi comites et stipendiarii et Jobagiones castri, et qui ex officio debito tenentur, et quibus amplas concessimus possessiones.

Art. 16. §. 1. — Si vero exercitus super regnum *venerit*,¹⁾ universi et singuli ad defensionem patrie contra inimicos se opponere teneantur.

§. 2. *Regestro*²⁾ superveniente³⁾ exercitu pro vindicta ipsos tenentur *persequi*.⁴⁾

Art. 17. §. 1. — Palatinus vero⁵⁾ omnes homines indifferenter *discutiet*.⁶⁾

§. 2. Preter personas ecclesiasticas et *clericos*⁷⁾ et *preter*⁸⁾ causas matrimoniales et *dotes*⁹⁾ et *alias ecclesiasticas*,¹⁰⁾ quacumque ratione videntur ad ecclesiasticum examen pertinere.

Art. 18. — Cause nobilium, que ad perditionem capitis, aut destructionem *possessionum*¹¹⁾ eorundem¹²⁾ pertinent, sine conscientia regia *per nullos indices terminentur*.¹³⁾

Art. 19. — Palatinus indices vicarios non habeat, nisi unicum in curia sua, et caveat diligenter, ne contra presens statutum aliquem iudicet *vel*¹⁴⁾ condempnet.

Art. 20. §. 1. — Curialis Comet noster dum in curia nostra *manet*¹⁵⁾, omnes iudicet et causam inchoatam in nostra curia, ubique possit terminare.

§. 2. Sed existens in predio suo, vel alibi extra curiam nostram nec dare prestaldos, nec partes possit citari facere.

1) Mirese : *venerit*.

2) Mirese : *réconverso*.

3) A két Kov. és Fejér itt beszűrják : *hostium*.

4) Mirese : *prosequi*.

5) Mirese itt hozzáadja : *Comes*.

6) Mirese : *discutier*!

7) Mirese : *ecclesiasticos*.

8) Mirese a két szót kihagyta.

9) Mind így ; Theiner ellenben *dotes*.

10) Mirese : *alia ecclesiastica*.

11) Mirese : *possessionem*!

12) Vest. Com. *eorundem*.

13) Mirese : *per parrulos indices terminetur*!

14) Fejér : *aut*.

15) Mirese kihagyta.

Art. 21. §. 1. — Et *quia multi in regno*¹⁾ leduntur²⁾ per falsos prestaldos; citationes vel testimonia eorum non valeant, nisi per testimonium *diocésani*³⁾ episcopi, vel Capituli, nec falsificatus prestaldus possit se iustificare, nisi eorumdem testimoniis *in factis majorum*;⁴⁾

§. 2. *in factis minorum*,⁵⁾ vicinorum conventuum vel claustrorum testimoniis,

Art. 22. — Prestaldum nullus per annum, vel biennium, vel ultra secum detineat, nisi *usque*⁶⁾ ad decisionem cause, ad quam impetravit.

Art. 23. Hospites nobiles, ad regnum venientes, nisi incole esse *velint*,⁷⁾ ad dignitates non promoveantur: per tales enim divicie regni *extrahuntur*.⁸⁾

Art. 24. — Uxores decadencium, vel condemnatorum per sententiam ad mortem, vel in duello succumbencium, aut alia ex quacunque causa, non *fraudentur*⁹⁾ *dote*¹⁰⁾ sua.

Art. 25. — Uxores furum, vel latronum, ac eorum liberi,¹¹⁾ pro delictis patrum non vendantur.

Art. 26. — Integros comitatus vel dignitates, in predia vel possessiones non transforemus.

Art. 27. — Statuimus Jobagiones castrorum secundum libertatem a sancto Rege *constitutam*,¹²⁾ Similiter et hospites cuiuscunq; nationis secundum libertatem, ab inicio eis concessam, perpetuo teneri.

Art. 28. — Ad *secandas*¹³⁾ indagini, *ad*¹⁴⁾ fossata

1) Fejér hozzáadja : *nostro*.

2) Mirese : *et quando multi leduntur in Regno*.

3) Theiner : *diocesis*.

4) A két Kov. és Fejér e három szót kihagyta.

5) A két Kov. és Fejér : *In causis vero minorum*.

6) A két Kov. és Fejér e szót kihagyta.

7) Mirese : *velim*!

8) Mirese : *exauriuntur*.

9) A két Kov. és Fejér : *frustrantur*.

10) Mirese : *fraudenter Dota*!

11) Mirese : *libere*!

12) A két Kov. és Fejér : *concessam*.

13) Theiner : *secundas*. Látszik, hogy itt Theiner nem értette a szóveget, mert ezen cíakkelyt a fönébbivel értelmetlenül egybe vette.

14) A két Kov. és Fejér : *et*.

facienda,¹⁾ ad ortos,²⁾ ad³⁾ quecumque regia *edificia*⁴⁾ vel officinas: serviencium vel ecclesiarum populos non *cogemus*.⁵⁾

Art. 29. — Preter vicesimam, quam ab antiquo reges *habent*:⁶⁾ decimas non exigemus, quia per hoc populus gravatur.

Art. 30. — Porci nostri *in silvis vel pratis*⁷⁾ serviencium, contra voluntatem eorum, non pascantur.

Art. 31. — Monete et salibus *et*⁸⁾ aliis publicis officiis Judei et sarraceni non *preficiantur*.⁹⁾

Art. 32. §. 1. Possessiones extra regnum non conferantur.

§. 2. Et si aliquae sunt collate vel vendite; populo regni ad redimendum reddantur, vel simpliciter recipientur.

Art. 33. §. 1. — Item *pro singulis marturinis*¹⁰⁾ quatvorpondera persolvantur.

§. 2. *Quantumcumque*¹¹⁾ *inde*¹²⁾ provenerit, tercia pars domino fundi et due partes domino terre persolvantur.

Art. 34. — Comites iure sui comitatus sint contenti: cetera ad Regem pertinencia, scilicet cibriones, *tributa*,¹³⁾ boves, et due partes castrorum ad regis voluntatem, cui *volet*¹⁴⁾ distribuantur.

Art. 35. §. 1. — Item *quandocumque*¹⁵⁾ aliquos ordine iudicario convinci *contigerit*,¹⁶⁾ in nostra voluntate¹⁷⁾ erit, bona

¹⁾ Mirese: *faciendum*.

²⁾ A két Kov. és Fejér: *et*.

³⁾ A két Kov. és Fejér: *hortos*.

⁴⁾ Mirese: *edificia*.

⁵⁾ Mirese: *legemus!*

⁶⁾ Mirese: *habunt!*

⁷⁾ A két Kov. és Mirese: *in silvas vel prata*.

⁸⁾ A két Kov. és Fejér: *ac*.

⁹⁾ A két Kov. és Fejér: *preficiantur*.

¹⁰⁾ Mirese: *per singulos marturinos*.